6. *pugna, fuga*] Ablative.

7. *succisis poplitibus*] Vgl. Kap. 48, 4. Vielleicht hat schon Ennius dies als Grausamkeit dargestellt, Annal. 8, 5 *is (= iis) pernas succidit iniqua superbia Poeni*. Noch viele ähnliche Akte wurden dem Hannibal zur Last gelegt, z. B.

Val. Max. 9, 2, ext. 2 *captivos nostros prima pedum parte succisa relinquebat*, was alles Liv. mit vollem Rechte und zu seiner Ehre als unverbürgt übergangen hat.

cervicem] 26, 13, 15, während die Alteren und auch Cicero das Wort nur im Plural gebrauchen. Quintil. 8, 3, 85.

haurire] 26, 13, 13 *ventrem ictu*; 7, 10, 10.

8. *interclusisse*] Ebenso vom Erstickten 23, 7, 3: *fervere anima interclusa*; 40, 24, 7.

9. *superincubanti*] *απαξ ειρημενον* statt *insuper incumbenti*, Kap. 2, 8, wie Liv. überhaupt nur wenige *Decomposita*, fast nur mit *super* u. *in* gebildete, gebraucht und auch diese Zusammensetzungen manchmal vermieden hat. Vgl. *superincido* 23, 15, 13, *superinsterno* 30, 10, 5, aber *insuper inpono* 21, 1, 5.

rabiem] der höchste, der *ira* folgende Grad der Wut (6, 33, 4), von wilden Tieren 26, 13, 12,

Spoliis ad multum diei lectis Hannibal ad minora ducit 52
 castra oppugnanda, et omnium primum brachio obiecto flumine
 eos excludit. ceterum ab omnibus labore vigiliis vulneribus 2
 etiam fessis maturior ipsius spe deditio est facta. pacti, 3
 ut arma atque equos traderent, in capita Romana trecenis
 nummis quadrigatis, in socios ducenis, in servos centenis, et
 ut eo pretio persoluto cum singulis abirent vestimentis, in
 castra hostis acceperunt, traditique in custodiam omnes sunt,
 seorsum cives sociique. dum ibi tempus teritur, interea cum 4
 ex maioribus castris, quibus satis virium et animi fuit, ad
 quattuor milia hominum et ducenti equites, alii agmine, alii
 palati passim per agros, quod haud minus tutum erat, Canu-
 sium perflugissent, castra ipsa ab sauciis timidisque eadem
 condicione, qua altera, tradita hosti. praeda ingens parta est, 5
 et praeter equos virosque et si quid argenti — quod plurimum
 in phaleris equorum erat; nam ad vescendum facto perexiguo,
 utique militantes, utebantur — omnis cetera praeda diripienda
 data est. tum sepeliendi causa conferri in unum corpora suo- 6
 rum iussit. ad octo milia fuisse dicuntur fortissimorum viro-

sprichwörtlich *Saguntina rabies* 31, 17, 5.

versa] umschlagen, wofür auch intrans. *vertere* gebraucht wird.

52, 1. *brachio*] ein Wall oder Damm, auch mit Mauerwerk, vgl. τὰ σκέλη, 31, 26, 8 *murus, qui brachiis duobus Piraeum Athenis iungit*.